17. Quod orantibus crux in lumine apparere possit, quodque aliquando procerum quidam deprehensus fuerit, cum ad altare astanti tres panes oleo pisti apponerentur.

18. Quod Massiliani opus omne aversantur, quod manibus fit, tanquam Christianos ininime deceat.

19. In parte vero inhumanitatem quoque in pauperes introducunt. Negant enim eos qui mundo renuntiaverint, vel omnino quidquam boni agere voluerint, iis quidquam erogare oportere, qui stipem publice mendicat, aut desertis viduis, aut iis qui varia pericula subierunt, aut corpore mutilati, aut morbo afflicti, aut creditorum sævitiam, aut Barbarorum excursiones, aut alias id genus calamitates experti, rerum suarum jacturam fecerunt, sed sibi ipsis, qui pauperes spiritu revera sint, omnia suppeditanda esse aiunt.

20. His ecclesiarum et altarium contemptum addunt, quasi eos qui pietatem profitentur, haudquaquam in ecclesiasticis communionibus perseverare deceat, iis precibus contentos, quas ipsi suis in oratoriis Deo fundunt. Preces enim suas tanti ponderis esse dicunt, ut sibi et iis quos instituunt Spiritus sanctus apparere sensu deprehendatur.

21. Fabulantur etiam decere, ut qui salvi esse volunt, tandiu orent, nihil aliud prorsus agentes, donec peccatum, tanquam fumum aut ignem, aut draconem, aut id genus feram quamvis aliam, orationis vi abigi, a seque abscedere sensu percipiunt, et vicissim sancti Spiritus efficaciam sensu excipiant: manifestumque introeuntis ejus sensum animo deprehendant. Atque hanc demum veram Christianorum communionem esse dicunt.

22. Negant enim in Ecclesiæ baptismo, aut clericorum electionibus, eos qui baptizantur, aut eliguntur, sancti Spiritus participes esse, nisi suis ipsorum precibus studiosius communicaverint. Ita ut cuius, etiam sine baptismo, communicatio Spiritus sancti pateat: modo assidue suis in cœtibus versari, quæque ibi dogmata traduntur, ediscere velit.

23. Unde cum presbyteri orthodoxi quædam illis objecissent, puta quod fide, non sensu, nos Spiritus sancti participes fieri confitemur, illi suis precibus sensum quoque Spiritus sancti obtingere sibi responderunt.

24. Tanto autem arrogantis fastu efferuntur, ut eos qui secum Spiritus sancti sensum percipiunt beatos prædicent: tanquam perfecti et ab omni peccato liberi, denique meliores evaserint: eodem etiam summo amore prosequantur, et colant, ut qui non amplius peccati periculis sint obnoxii. Sed in posterum quiete, ciborum cupiditate, omni largitionis genere, deliciis honoribusque fruuntur. Quorum plerique apud eos hujusmodi testimonium perfectionis adepti, inter externos (quos ne nomine quidem Christianorum dignantur) in varias

obscenitates, pecuniarum furta et scortationes inciderunt.

25. Hæc et pleraque id genus alia portentia desinant, ita ut nuptias etiam legitimas facillime dissolvant, et eos qui a nuptiis alieni sunt, non secus atque monachos, secum asciscunt, beatosque prædicant. Atque adeo persuadent, ut patre, matre liberisque (quos educare debuerant) posthabitis, ad se cuncta comportent.

26. Servos a dominis fugientes libenter excipiunt: variis peccatis infames ad se accedentes, absque ullo pœnitentiæ fructu, absque auctoritate sacerdotali, absque gradibus, qui canonibus ecclesiasticis præscribuntur, ab omni se peccato quæstocius expiatiuros promittunt, si quis modo trivales eorum preces apud eos meditato extemponeus nequitie sacerdos evaserit.

27. Itaque nonnullos, etiam antequam a peccatis absolvantur ipsi ad clericorum electiones adducunt, et ab episcopis dolo persuasione manu imponitionem extorquent, quos nimirum testimonio eorum inescant, qui apud eos monachi censentur.

28. Id ut faciant, non eo adducuntur, quod clericorum gradus honorabiles judicent, qui vel ipsos, quoties collubitum est, episcopos contemptui habent, sed ut potestatem et auctoritatem sibi comparent.

29. Nonnulli porro eorum ne mysteriorum quidem communioni se unquam interfuisse dicunt, nisi sancti Spiritus præsentiam, quæ illa hora fœbat, aperte sentirent et experirentur.

30. Nec desunt inter illos, qui ad virilia reseranda, si qui forte velint, exhortentur.

31. Separationes (quæ vulgo degradationes appellantur) facile contemnunt.

32. Audacter jurant, et pejerant.

33. Denique vel suam ipsorum hæresin tacite detestantur.

#### *Hæresios præcedentis confutatio.*

Deplorandi certe sunt Eucharistia, propter multiplicem illam hæresin. atque piorum precibus sublevandi ut tandem aliquando a temeritatis vetero excitati, Deumque cognoscentes, a stultis illis precibus abstineant, atque dogmatum suorum fabulis longum valere jussis, pietatem perdicant.

Vera enim dementia est, si quis existimet euhypostaticè, hoc est revera, Satanam et Spiritum sanctum homini inhabitare: cum præsertim Deus hominem ex anima et corpore composuerit, alienumque a Satanæ ditione, sub ipsa mundi primordia formaverit. Idem enim ipse cœlum quoque appendit et firmavit, qui hominum generis spiraculum vitæ dedit. Jam si Satanus homini cohabitaret, eique συνευπόστατος, hoc est revera insitus et immistus dominaretur, nunquam a sanctis calcatus increpatusve, tanquam vile mancipium, nec aliter quam misellus passerculus ludibrio habitus